Viertens muss man sich über Krieg und Frieden beraten. Damit ist nicht Krieg und Frieden zwischen den Bürgern gemeint. Das Ziel des Bürgerfriedens gilt uneingeschränkt. Der Krieg ist aber dessen Gegenteil. Zwischen einem solchen absoluten Ziel und seinem Gegensatz wird niemand, der bei Verstand ist, abwägen. Eine Beratung kann es nur über noch Unbestimmtes geben. Denn dabei stellt man sich eine Frage, deren richtige Antwort man nicht genau kennt.

De fine autem et de hoc, quod principaliter intenditur¹, nullus dubitat ipsum esse prosequendum. De eius autem opposito quilibet cognoscit ipsum esse fugiendum. Ideo pax civium pro viribus est prosequenda et eorum discentiones et bella pro viribus fugienda. Et in hoc non est questio nec consilium. Set utrum cum extraneis debeamus habere pacem vel bella, dubitabile esse potest, et possunt ad hoc adhiberi consilia. Circa quod sunt duo consilianda². Primo, ut nunquam capiatur iniustum bel[fol. 279^{va}]lum, quia iniustificare³ in alios et eos indebite opprimere est per se⁴ malum et fugiendum. Deinde, si visum sit⁵ bellum esse iustum, considerata est potencia regni vel civitatis, que bellare debet⁶, quanta sit et quanta ei potest advenire extrinsecus. Consideranda est eciam potencia adversariorum. Nam secundum Philosophum primo *Rethoricorum* ad meliores pacem habere debemus⁷, ad deteriores autem⁸ nobis est pugnare⁹ vel non pugnare¹⁰. Posito enim, quod potentiores, ad quos resistere non valemus, in nos forefaciant, prudencie est non insurgere in ipsos, nisi incurrat¹¹ opportunitas temporis, in quo ex eis¹² congrue possumus¹³ vindictas assumere.

Quintum, circa quod sunt consilia adhibenda, est latio¹⁴ legum¹⁵. Ut dicitur primo *Rethoricorum*, in legibus est salus civitatis. Conservantur enim civitates et regna per leges iustas, quia [fol. CCXCIX^r] absque iusticia nequeunt regna sustinere¹⁶. Decet autem scire regem, quot sunt genera dominorum sive quot sint species principantium¹⁷ et qui principatus¹⁸ durabilior et qualiter principatus, secundum quem dominatur, habet salvari et corrumpi, ut, eligens optimum modum principandi, ferat leges iustissimas¹⁹, secundum quas salvari [p. 506] habet principatus ille.

¹ *Davor getilgt*: intelligi

² *Druck Rom 1607*: considerata

³ *Textvorlage*: iniustificate. *Druck Rom 1607*: iniustificari

⁴ *Druck Rom 1607*: per se est

⁵ *Textvorlage*: si. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Textvorlage*: dicitur. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: debemus habere